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SELECCIÓN PÚBLICA DE OFERTAS No. 005 DE 2023 
(11 DE OCTUBRE DE 2023) 

 
ACTA DE INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN DE PROPONENTES  

(SOBRE 1 - REQUISITOS HABILITANTES) 
 

Enlace identificación SECOP II: 
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhases/View?PPI=CO1.PPI.27614

852&isFromPublicArea=True&isModal=False  
 

En virtud del proceso de selección pública de ofertas No. 005 de 2023, que adelanta EMPRESAS 

PUBLICAS MUNICIPALES DE SIBATE SCA – ESP, cuyo objeto es la: 

 

ADQUISICIÓN DE UN VEHÍCULO COMPACTADOR DE RESIDUOS SÓLIDOS DE 25 YD3 PARA EL 
MUNICIPIO DE SIBATE, CUNDINAMARCA, EN EL MARCO DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO 

EPC-CI-073-2023 

 

De conformidad con el cronograma oficial del proceso, la EMPRESA procede a realizar el informe de 

evaluación de propuestas así: 

 
PRIMERO. El 11 de octubre de 2023, siendo las 8:00 a.m., en la sala de juntas de EMPRESAS 
PUBLICAS MUNICIPALES DE SIBATÉ S.C.A. E.S.P., ubicada en el segundo piso de la Calle 4 No. 6 A – 77 
Barrio San Jorge de Sibaté, Cundinamarca, se precedió a dar cumplimiento a una de las obligaciones 
contraídas para el proceso de selección de la referencia, realizando el INFORME PRELIMINAR DE 
EVALUACIÓN DE PROPONENTES de la SELECCIÓN PÚBLICA DE OFERTAS No. 004-2023. 
 
SEGUNDO. Para efectos de realizar el informe de evaluación preliminar, de acuerdo con lo 
estipulado en el artículo 28 del manual de Contratación de la EMPRESA y en los pliegos de condiciones, 
se reunió el comité evaluador conformado por: 

 
DAVID ALEXANDER VASQUEZ VILLAMARIN  Subgerente técnico operativo 
ANA GLADYS AREVALO PARRAGA Subgerente financiera 
JENNY ALEXANDRA FRANCO FRANCO Sugerente administrativo y comercial 
LISETTE DAYHANNA ACOSTA MANCILLA  Asesora jurídica en contratación  

 
TERCERO. Con el fin de realizar acompañamiento y dar fe de la evaluación de la SELECCIÓN 
PÚBLICA DE OFERTAS No. 005 de 2023, se invita al Sr. JOHON ALEXANDER SIMBAQUEVA GONZALEZ, 
en calidad TESTIGO, por fungir como jefe oficina de control interno de EMPRESAS PUBLICAS 
MUNICIPALES DE SIBATÉ S.C.A. E.S.P. 
 
CUARTO. De acuerdo con el ACTA DE CIERRE Y RECEPCIÓN DE OFERTAS de 10 de octubre de 
2023, se realiza la revisión de los REQUISITOS HABILITANTES que contiene el SOBRE 2-3 (COPIA) y 3-
3 (ORIGINAL) de la propuesta presentada por: 

 
SOCIEDAD : FANALCA S.A. 
NIT NO.  : 890.301.886-1 
REPRESENTANTE LEGAL : JUAN CARLOS ESCOBAR BERMUDEZ 
C.C. NO : 79.960.564 DE BOGOTÁ 
DIRECCIÓN : CALLE 13 No. 31 a – 80, ACOPI – YUMBO 
TELÉFONO : 311 355 1106 
DIRECCIÓN ELECTRÓNICA : msalazarq@fanalca.com  

 
QUINTO. Se advierte que, la propuesta de FANALCA S.A., fue la única presentada en el término 
y lugar establecido en el cronograma oficial del proceso SPO-G-005-2023. 
 
Así las cosas, el resultado obtenido de la evaluación realizada, se expone en los siguientes términos: 
 

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhases/View?PPI=CO1.PPI.27614852&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhases/View?PPI=CO1.PPI.27614852&isFromPublicArea=True&isModal=False
mailto:MSALAZARQ@FANALCA.COM
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I. DE LAS FORMALIDADES 
 

PRIMERO. Si bien en los pliegos de condiciones se indica que la propuesta debe presentarse en 
dos (2) sobres1, se evidencia al momento de la radicación de la propuesta que se entregan tres (3) 
sobres así: 

 

SOBRE 1 DE 3 : PROPUESTA ECONÓMICA 

SOBRE 2 DE 3 : REQUISITOS HABILITANTES (COPIA) 

SOBRE 3 DE 3  : REQUISITOS HABILITANTES (ORIGINAL) 

 
SEGUNDO. Que en virtud de lo indicado en la NOTA 1, del artículo 33 del manual de contratación 
de EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPALES DE SIBATÉ S.C.A. E.S.P., en los procesos contractuales primará 
lo sustancial sobre lo formal, así las cosas, no se considera un incumplimiento que afecte las resultas 
del proceso contractual, por lo que procede a realizar la evaluación preliminar. 

 
 

II. DE LOS REQUISITOS HABILITANTES 
 

A. METODOLOGÍA 
 

Para efectos de la revisión de los requisitos habilitantes, se realiza la apertura de:  
 

SOBRE 2 DE 3 : REQUISITOS HABILITANTES (COPIA) 

SOBRE 3 DE 3  : REQUISITOS HABILITANTES (ORIGINAL) 

 
- El sobre 3 de 3, contiene:  

o cuaderno con ciento veinticuatro (124) folios. 
o USB  

 
- El sobre 2 de 3, contiene:  

o cuaderno con ciento veinticuatro (124) folios. 
 
 

PRIMERO. De la evaluación jurídica, se obtiene:  
 

EVALUACIÓN JURÍDICA 
SELECCIÓN PÚBLICA DE OFERTAS No. 005 DE 2023 

OBJETO 
ADQUISICIÓN DE UN VEHÍCULO COMPACTADOR DE RESIDUOS SÓLIDOS DE 25 YD3 PARA EL 

MUNICIPIO DE SIBATE, CUNDINAMARCA, EN EL MARCO DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO 
EPC-CI-073-2023 

PROPONENTE  
FANALCA S.A. 

Item REQUISITOS HABILITANTES FOLIO 
CUMPLE /  

NO CUMPLE  

1 Carta de presentación de la propuesta  4 a 8  CUMPLE 

2 Compromiso anticorrupción 52 y 53 CUMPLE 

3 Multas y sanciones 54 CUMPLE 

Capacidad Jurídica 

4 Para la presentación de la oferta 14 CUMPLE 

5 Para la celebración y ejecución del contrato  14 CUMPLE 

6 Inhabilidades y/o incompatibilidades 51 CUMPLE 

Existencia y representación legal  

 
1 PLIEGO DE CONDICIONES SPO-G-005-2023 | Página 29 | Capítulo III PREPARACIÓN Y ENTREGA DE LA 
PROPUESTA. 
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7 
Certificado de existencia y representación legal (30 días antes de la fecha de cierre del 
proceso)  

12 a 30 CUMPLE 

8 Documento de constitución de consorcios o uniones temporales 0 NO APLICA 

9 Revisor fiscal  15 SI 

10 Certificado de sociedad abierta o cerrada 9 CUMPLE 

11 Autorización de la junta o asamblea de socios para presentación de oferta y contratar 0 NO APLICA 

12 Fotocopia de cédula de ciudadanía de representante legal  11 CUMPLE 

13 

Certificado del pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud, riesgos 
profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de compensación familiar, Instituto Colombiano 
de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje [En caso de tener RF deberá estar 
suscrita por este] 

32 a 45 CUMPLE 

14 Formulario de registro único tributario  87 CUMPLE 

15 Certificado de inscripción en el registro único de proponentes - RUP [Vigente] 57 a 86 CUMPLE 

ANTECEDENTES  
VERIFICADO POR EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPALES DE SIBATÉ S.C.A. E.S.P. 

16 De responsabilidad fiscal de la Contraloría General de la República Anexo 1 Pendiente 

17 Disciplinarios de la Procuraduría General de la Nación Anexo 1 Pendiente 

18 Certificado de Antecedentes de policía  Anexo 1 Pendiente 

19 Certificado de medidas correctivas  Anexo 1 Pendiente 

SERIEDAD DE LA OFERTA 

20 Garantía de seriedad de la oferta debidamente suscrita 31 CUMPLE 

PROPONENTE    
HABILITADO / 

NO HABILITADO 

FANALCA S.A. 
NIT No. 890.301.886-1 

  HABILITADO  

Miércoles, 11 de octubre de 2023 

(Origina firmado) 
LISETTE DAYHANNA ACOSTA MANCILLA 

Asesora jurídica en contratación | CPS-022-2023 
EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPALES DE SIBATÉ S.C.A. E.S.P 

 

 

 
 
NOTA: Se deja constancia que siendo las 5:00 pm, no fue posible realizar la descarga de los certificados 
de antecedentes, por error al ingreso a las plataformas de las Entidades, por lo que se procederá con 
la revisión de estos el 12 de octubre de 2023, a efectos de corroborar lo solicitado por EMPRESAS 
PÚBLICAS MUNICIPALES DE SIBATÉ S.C.A. E.S.P. 
 
SEGUNDO. De la evaluación técnica de obtiene: 
 

EVALUACIÓN TÉCNICA 
SELECCIÓN PÚBLICA DE OFERTAS No. 005 DE 2023 

ADQUISICIÓN DE UN VEHÍCULO COMPACTADOR DE RESIDUOS SÓLIDOS DE 25 YD3 PARA EL 
MUNICIPIO DE SIBATE, CUNDINAMARCA, EN EL MARCO DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO 

EPC-CI-073-2023 

PROPONENTE | FANALCA S.A. 

ÍTEM  FOLIO 
CUMPLE | NO 

CUMPLE 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE 

1 Anexo No. 04 – Experiencia 

ANEXO 
No. 1 

CUMPLE 

2 Acta de terminación y/o final del contrato y/o acta de liquidación CUMPLE 

3 
La experiencia válida será la adquirida correspondiente a contratos celebrados, ejecutados y 
terminados antes del cierre del proceso. 

CUMPLE 

4 Contratos registrados en el RUP CUMPLE 

5 ejecución de TRES (3) CONTRATOS terminados y/o liquidados con entidades públicas y/o privadas  CUMPLE 

6 
La cuantía de cada uno de los contratos aportados debe ser igual o superior dos (2) veces el 
presupuesto oficial expresado en SMMLV terminados y/o liquidados con entidades públicas y 
privadas 

CUMPLE 

7 El objeto debe incluir al menos uno (1) de los códigos UNSPSC requeridos CUMPLE 
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EXPERIENCIA ESPECÍFICA DEL PROPONENTE  

8 Anexo No. 04 – Experiencia 

ANEXO 
No. 1 

CUMPLE 

9 
La experiencia específica válida será la adquirida correspondiente a contratos celebrados, 
ejecutados y terminados antes del cierre del proceso. 

CUMPLE 

10 Acta de terminación y/o final del contrato y/o acta de liquidación CUMPLE 

11 Contratos registrados en el RUP CUMPLE 

12 suscripción y ejecución de al menos un (1) contrato diferente a los de la experiencia general, CUMPLE 

13 
objeto del contrato debe encontrarse relacionado con la compraventa de vehículos recolectores 
y/o compactadores de residuos sólidos. 

CUMPLE 

14 
El valor debe ser igual o superior al cien por ciento (100%) del presupuesto oficial expresado en 
salarios mínimos mensuales legales vigentes (S.M.M.L.V.). 

CUMPLE 

15 Incluir al menos uno (1) de los códigos requeridos para el presente proceso y relacionado CUMPLE 

16 
Demostrar que realizó la entrega de al menos un (1) el vehículo compactador de residuos sólidos 
de 25 yd3. 

CUMPLE 

ESPECIFIACIONES TÉCNICAS  

17 Cumple con el Anexo No. 2 - Especificaciones técnicas del convenio EPC-CI-073-2023 89-124 CUMPLE 

18 Garantías mínimas solicitadas  
110-
115 

CUMPLE 

19 Ficha técnica del chasís 98-99 CUMPLE 

20 Ficha técnica de la caja compactadora 
101-
103 

CUMPLE 

21 De las capacitaciones  
121-
124 

CUMPLE 

22 Certificado de disponibilidad  
110-
115 

CUMPLE 

23 
certificado del proveedor y/o fabricante y/o importador, donde se indique la calidad y originalidad 
de las partes del VEHÍCULO COMPACTADOR (chasis y caja compactadora) 

100 CUMPLE 

24 Cronograma de mantenimiento de acuerdo con la garantía ofrecida. 119 CUMPLE 

25 
certificado de existencia de establecimientos autorizados en el país, principalmente en el 
Departamento de Cundinamarca, para comercializar repuestos originales. 

110-
115 

CUMPLE 

PROPONENTE  
HABILITADO / NO 

HABILITADO 

FANALCA S.A. 
NIT No. 890.301.886-1 

HABILITADO  

Miércoles, 11 de octubre de 2023 

(Origina firmado) 
DAVID ALEXANDER VASQUEZ VILLAMARÍN 

Subgerente técnico operativo  
EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPALES DE SIBATÉ S.C.A. E.S.P 

 

 

 
 
TERCERO. De la evaluación financiera se obtiene 
 
 

EVALUACIÓN FINANCIERA 
SELECCIÓN PÚBLICA DE OFERTAS No. 005 DE 2023 

ADQUISICIÓN DE UN VEHÍCULO COMPACTADOR DE RESIDUOS SÓLIDOS DE 25 YD3 PARA EL 
MUNICIPIO DE SIBATE, CUNDINAMARCA, EN EL MARCO DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO 

EPC-CI-073-2023 

PPROPONENTE  
BOSQUE Y JARDÍN SAS 

REQUISITOS DE CAPACIDAD FINANCIERA 

    CALIFICACIÓN CUMPLE / NO CUMPLE  

4. INDICE DE LIQUIDEZ IL >= 1,20 CUMPLE 

5. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO NE < = 0,70 %  CUMPLE 

6. RAZON DE COBERTURA DE INTERÉS CI >= 4  CUMPLE 

  CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 
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7. RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO RP >= 0,15 CUMPLE 

8. RENTABILIDAD DEL ACTIVO RA >= 0,06 CUMPLE 
 

    
 

PROPONENTE  
HABILITADA / NO HABILITADA / 

RECHAZADA / SUBSANAR 

FANALCA S.A. 
NIT No. 890.301.886-1 

HABILITADO 

Miércoles, 11 de octubre de 2023 

(Origina firmado) 
ANA GLADYS ARÉVALO PÁRRAGA 

Subgerente financiera  
EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPALES DE SIBATÉ S.C.A. E.S.P 

 

 

 
 

 
SEXTO. COMPILADO DE LA EVALUACIÓN: 

 

SELECCIÓN PÚBLICA DE OFERTAS No. 005 DE 2023 

ADQUISICIÓN DE UN VEHÍCULO COMPACTADOR DE RESIDUOS SÓLIDOS DE 25 YD3 PARA EL 
MUNICIPIO DE SIBATE, CUNDINAMARCA, EN EL MARCO DEL CONVENIO INTERADMINISTRATIVO 

EPC-CI-073-2023 

PROPONENTE | FANALCA S.A. 

EVALUACIÓN JURÍDICA  PENDIENTE 

EVALUACIÓN TÉCNICA HABILITADO 

EVALUACIÓN FINANCIERA HABILITADO 

PROPONENTE  HABILITADO / NO HABILITADO 

FANALCA S.A. 
NIT No. 890.301.886-1 PENDIENTE 

Miércoles, 11 de octubre de 2023 

(Original firmado) 
COMITÉ EVALUADOR 

EMPRESAS PUBLICAS MUNICIPALES DE SIBATÉ S.C.A. E.S.P. 

 
SÉPTIMO. El comité evaluador, en cabeza de la asesora jurídica en contratación de la EMPRESA, 
realizará el 12 de octubre de 2023, la nueva búsqueda de antecedentes para efectos de completar la 
evaluación jurídica y conocer el estado del proponente respecto de los requisitos habilitantes. 
 
OCTAVO. Hacen parte integral de este documento: 
 
a. Anexo No. 1 del informe de evaluación  
b. Anexo No. 2, que contiene el comprobante del error para realizar la búsqueda de 
antecedentes por parte de la EMPRESA. 
c. los documentos de pliegos de condiciones junto con adendas modificatorios.  
 

 
NOVENO. Para efectos de transparencia se da publicidad a este informe y sus anexos en:  

 
a. SECOP II: 

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhases/View?PPI
=CO1.PPI.27614852&isFromPublicArea=True&isModal=False  

b. Página web de EMPRESAS PÚBLICAS MUNICIPALES DE SIBATÉ S.C.A. E.S.P 
c. Correo electrónico de contacto indicado por el proponente: 

msalazarq@fanalca.com 

https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhases/View?PPI=CO1.PPI.27614852&isFromPublicArea=True&isModal=False
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhases/View?PPI=CO1.PPI.27614852&isFromPublicArea=True&isModal=False
mailto:MSALAZARQ@FANALCA.COM
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Siendo las 5:35 pm, de 11 de octubre de 2023., el COMITÉ EVALUADOR suspende la evaluación 
preliminar de la Selección Pública de Ofertas No. 005 de 2023, hasta las 2: 00 pm del 12 de octubre 
de 2023, con el fin de obtener el resultado de la búsqueda de antecedentes indicado en el numeral 
séptimo de este documento. 
 

 
COMITÉ EVALUADOR DE LA SPO-G-005-2023 

 
 

(Original firmado) 
DAVID ALEXANDER VASQUEZ VILLAMARIN 

Subgerente técnico operativo 

(Original firmado) 
ANA GLADYS AREVALO PARRAGA 

Subgerente financiera 
 

  
(Original firmado) 

JENNY ALEXANDRA FRANCO FRANCO 
Sugerente administrativo y comercial 

(Original firmado) 
LISETTE DAYHANNA ACOSTA MANCILLA 

Asesora jurídica en contratación | CPS-022-2023 
 
 
 

(Original firmado) 
JOHON ALEXANDER SIMBAQUEVA GONZALEZ 

jefe oficina de control interno 
TESTIGO 

 
 

 


